
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 19/08/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2015, n. 1531
 
Variazione di Bilancio per l’esercizio finanziario 2015 ex art. 42 L.R. 28/2001. Assegnazione contributo
annuale alla Regione Puglia di euro 117.500,00 per attività di monitoraggio di cui all’art. 170, comma 9
del D.Lgs. 152/2006.
 
 
Assente l’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni
Giannini, sulla base dell’istruttoria operata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Monitoraggio e Gestione Integrata Risorse e dal Dirigente del Servizio Risorse Idriche, riferisce quanto
segue l’Ass. Curcuruto
 
Premesso:
- che e in atto un trasferimento di fondi dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (MATTM) alle Regioni e Province Autonome, secondo un programma quindicennale dal 2005 al
2019, per attività di monitoraggio e studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento, ai sensi
dell’art. 170, co. 9, del D.Lgs. 152/2006;
- che in forza del Decreto del MATTM prot. n. 2044/QdV del 16/12/2005, con cui sono state impegnate e
ripartite le predette risorse, la Regione Puglia risulta assegnataria di una quota annuale pan i ad €
117.500,00;
- che, conseguentemente, in sede di formulazione della proposta di Bilancio Regionale di Previsione
2015, il competente Servizio Risorse Idriche ha confermato, in continuità con le annualità precedenti, la
richiesta di iscrizione dell’importo di € 117.500,00 per lo stanziamento di competenza 2015 (Cap.
Entrata 2032336, Cap. Spesa 621000).
 
Considerato che con proprio Decreto n. 219/STA del 19 maggio 2015, II MATTM - Direzione Generale
per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque ha autorizzato ii trasferimento a favore della Regione
Puglia della somma complessiva di € 117.500,00 (quale quota per l’annualità 2015) sul Programma
18.12 UDV 1.9 cap.7645 PG 3 giust. 6894/225.
 
Rilevato che ii Capitalo di Entrata 2032336 ed ii corrispondente Capitolo di Spesa 621000 del Bilancio di
Previsione 2015 approvato con legge regionale n. 53/2014 risultano privi dello stanziamento necessario
per la regolarizzazione contabile e che, pertanto, occorre provvedere alla necessaria variazione di
bilancio, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e dell’art. 12 della L.R. n. 46/2013, per procedere alla
iscrizione delle suddette entrate derivanti da assegnazioni vincolate.
 
Dato atto che ai fini della classificazione di cui al Piano del Conti finanziario integrato:
- il capitolo di entrata 2032336 è individuato come segue E. 4.03.10.01.001;
- il capitolo di spesa 621000 è individuato come segue U.1.03.02.11.999.

1



 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale l’introduzione di opportuna
variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 53/2014 e dell’art. 42 della L.R. 28/01, previa
iscrizione nello Stato di Previsione del Bilancio Vincolato per l’Esercizio Finanziario 2015 della maggiore
entrata pari ad € 117.500,00 (euro centodiciassettemilacinquecento/00), trasferita alla Regione Puglia
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con proprio Decreto prot. n. 219/STA
del 19 maggio 2015.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
Ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 14 della L.R. n. 53/2014 in conseguenza della
maggiore entrata pan i ad € 117.500,00 (Euro centodiciassettemilacinquecento/00) assegnata dal
MATTM con Decreto n. 219/STA del 19 maggio 2015 per il finanziamento di attività inerenti al
monitoraggio di cui all’art. 170, co. 9, del D.Lgs. 152/06, si introduce la seguente variazione nello Stato
di Previsione del Bilancio Vincolato per l’esercizio finanziario 2015, in termini di Competenza e di Cassa.
Versante: Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Via Cristoforo Colombo n.44,
Roma - Codice Fiscale: 97593010586
VARIAZIONE PARTE ENTRATA
Capitolo: 2032336 del Bilancio Vincolato Esercizio Finanziario 2015
Descriz. Cap.: Trasferimento dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio per monitoraggio e
studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento di cui all’art. 170, c. 9 del D.Lgs. n. 152/06
U.P.B.: 4.3.12
Codice SIOPE: 4215
 
Classificazione Piano dei Conti finanziario integrato ai sensi del D.Lgs.118/2011: Codice: E.
4.03.10.01.001
Stanziamento: + € 117.500,00
 
VARIAZIONE PARTE SPESE
Capitolo: 621000 del Bilancio Vincolato Esercizio Finanziario 2015
Descriz. Cap.: Attività di Monitoraggio di Cu! all’art. 170, c. 9 del D.Lgs. n. 152/06 U.P.B.: 9.4.1
 
Classificazione Piano del Conti finanziario integrato ai sensi del D.lgs.118/2011:
Missione: 9 - Programma: 6 - Codice: U.1.03.02.11.999
Stanziamento: + € 117.500,00
 
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e
k) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale” e
ai sensi dell’art. 44, comma 4, della L.R. n. 7/2004.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore relatore, che si intende qui di seguito
integralmente riportata;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio “Monitoraggio e Gestione Integrata Risorse” e del Dirigente del Servizio Regionale

2



“Risorse Idriche” che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
DI APPORTARE - ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 14 della L.R. n. 53/2014 - a
seguito della maggiore entrata pan i ad € 117.500,00 (euro centodiciassettemilacinquecento/00)
riveniente dall’assegnazione di cui al Decreto del MATTM n. 219/STA del 19 maggio 2015 per il
finanziamento di attività inerenti al monitoraggio di cui all’art. 170, co. 9 del D.Lgs. 152/06, la variazione
nello Stato di Previsione del Bilancio Vincolato per l’esercizio finanziario 2015 (approvato con legge
regionale n. 53/2014) secondo quanto dettagliato nella sezione “copertura finanziaria” del presente
provvedimento;
 
DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere ai conseguenti adempimenti contabili;
 
DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito Internet regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


